
DETERM.UFF.FINANZIARIO n. 73 del 06-10-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 

                                              Comune di  

   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

DETERMINAZIONE DEL 06-10-2021 
 
N.476 DEL REG. GEN.                                           
N.73 DELL’UFF. RAGIONERIA 
 
 

OGGETTO: 
 

ASSEGNAZIONE DI "VOUCHER TARI 2021 UTENZE DOMESTICHE" - 
APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO ISTANZA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO che l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad una grave 
situazione di disagio economico e sociale per le famiglie avviata nel 2020 e che tutt’ora si protrae e la cui 
durata non è prevedibile;  
 
CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate conseguenti alla grave situazione 
epidemiologica determinatasi sul territorio nazionale, il legislatore è più volte intervenuto inserendo 
nell'ordinamento una normativa emergenziale con singole previsioni di carattere eccezionale;  
 
TENUTO CONTO, pertanto, dello straordinario contesto di emergenza sanitaria, sociale e produttiva che 
ormai da mesi investe il nostro paese, per il quale ogni soggetto istituzionale con funzioni di governo del 
territorio deve assumere decisioni coerenti volte a mitigare gli effetti della crisi del tessuto economico e 
sociale, e quindi ha il dovere di adottare, nei limiti delle proprie competenze e compatibilmente con le 
proprie disponibilità, misure che possano in qualche modo alleviare le difficoltà alle fasce di utenza 
domestica svantaggiate investite dal prolungato lockdown sanitario; 
 

RICHIAMATO l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 

106 ad oggetto: “Misure urgenti di solidarieta' alimentare e di sostegno alle famiglie” che consente ai 

Comuni l’adozione di misure urgenti anche per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche al fine di sostenere i nuclei familiari che versino in condizione economiche precarie a causa 

degli effetti dell'emergenza sanitaria;  

 
PRESO ATTO che, per l’annualità 2021, è stata assegnata al Comune di Castiglione Messer Raimondo la 
complessiva somma di € 31.778,00; 
 
RITENUTO stabilire che parte della somma di cui sopra, per complessivi € 20.000,00 verrà utilizzata per 
riconoscere voucher sociali TARI (parte variabile e parte fissa) in favore delle utenze domestiche (UD) che, 
a causa della crisi economica derivata dal Covid-19, versino in difficoltà economica e sociale; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 56 del 27/09/2021 con la quale l’Amministrazione comunale ha 

deliberato le linee guida finalizzate a sostenere i nuclei familiari che versino in condizione economiche 

precarie a causa degli effetti dell'emergenza sanitaria attraverso l'erogazione di un contributo per abbattere 

il costo della Tari 2021 sulla base di un budget complessivo assegnato pari ad € 20.000,00 nei limiti delle 

disponibilità della quota da Fondo Funzioni Fondamentali 2021; 

DATO ATTO dei criteri determinati sulla base dell’atto di cui sopra per il riconoscimento del "voucher 
sociale TARI" (copertura totale del tributo o parziale relativa alla sola parte variabile) alle utenze 
domestiche del Comune di Castiglione Messer Raimondo ed assoggettate alla TARI per l’esercizio 2021 
rientranti in una delle fasce di ISEE corrente di seguito elencate:  
 

a) Contributo a copertura integrale del tributo per le utenze domestiche il cui nucleo familiare abbia un 

ISEE 2021 uguale o inferiore a € 7.500,00;  



DETERM.UFF.FINANZIARIO n. 73 del 06-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

b) Contributo pari al 50% della parte variabile del tributo per le utenze domestiche il cui nucleo 

familiare abbia un ISEE 2021 compreso tra € 7.501,00 ed € 12.000,00; 

c) Contributo pari al 30% della parte variabile del tributo per le utenze domestiche il cui nucleo 

familiare abbia un ISEE 2021 compreso tra € 12.001,00 ed € 20.000,00; 

d) La richiesta di contributo è ammissibile purché i richiedenti siano in regola con i pagamenti delle 

annualità pregresse; 

 
Precisato che le istanze da parte dei soggetti interessati dovranno pervenire entro il termine del 
0211.2021, utilizzando apposita modulistica predisposta dall’Ufficio Tributi; 
 
Precisato, altresì, che: 

- nel caso in cui la somma dei contributi ammessi sia inferiore rispetto al budget complessivo da 

assegnarsi, pari ad € 20.000,00 i voucher saranno incrementati proporzionalmente e comunque 

nei limiti della somma disponibile; 

- in ogni caso il contributo non potrà eccedere l’importo complessivamente dovuto per la Tari per le 

utenze di cui al precedente punto a), mentre per le utenze di cui ai punti b) e c) il voucher potrà 

essere concesso fino alla copertura della parte variabile del tributo;  

- nel caso in cui la somma dei contributi ammessi sia superiore rispetto al budget complessivo da 

assegnarsi, pari ad € 20.000,00 i voucher saranno ridotti proporzionalmente;  

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. nr. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di recepire, sulla base degli indirizzi espressi nell’atto di Giunta Comunale n. 56 del 27/09/2021, i criteri 

e le modalità per la concessione di voucher TARI 2021 secondo le disposte linee guida finalizzate a 

sostenere i nuclei familiari che versino in condizione economiche precarie a causa degli effetti 

dell'emergenza sanitaria attraverso l'erogazione di un contributo per abbattere il costo della Tari 2021 

sulla base di un budget complessivo assegnato pari ad € 20.000,00 nei limiti delle disponibilità della 

quota del Fondo Funzioni Fondamentali 2021; 

 
2. Di approvare, conseguentemente, l’Avviso e il modello istanza, che si allegano al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
4. Di assicurare la massima diffusione dell’avviso per la concessione del voucher TARI 2021 anche 

attraverso altri canali di comunicazione. 

 
                                                                                                                     

 
 
 



DETERM.UFF.FINANZIARIO n. 73 del 06-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA: Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e del Regolamento sui controlli interni esprime parere FAVOREVOLE 

Castiglione M.R. 06/10/2021 
 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D Lgs. 
267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE  
 
Castiglione M.R. 06/10/2021 

 
 
 
 
Pubblicazione: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________   
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    
_________________________ 

 
 
 
 

 

 
  

 


